<sup>2</sup> ad eum u. PLP (I) sub numero 1687.

<sup>3</sup> u. protocollum Bruneti ad diem 19 Iulii a. 1434, CB III, p. 151, 34 – 152, 17, praesertim p. 152, 6-11: *ipse dominus abbas narrauit in Graeco et deinde Aurispa in Latino, qualiter sacrum concilium miserat dominos episcopum Sudensem et magistrum Iohannem de Crispis prouincialem Lombardiae ordinis Augustinensis ad ipsos pro unione ecclesiarum occidentalis et orientalis, quod alias postulauerant a bonae memoriae domino Martino papa V, unde regratabantur et ad hoc missi erant per supradictos dominos.* cf. et anonymi diarium, CB V, p. 96, 17-25, praesertim l. 22sqq.: *abbas proposuit diu in Graeco et per unum religiosum interpretata in Latinum et in effectu, quod libenter uniri uoluissent cum ecclesia Latina, saepissime direxissent pro huiusmodi unione ad Romanum Pontificem, huc usque fieri non potuit etc.*; Ioannis de Segouia Hist. synodi Basil. 9, 3 (MCG II, p. 745sq.): *legatus, sc. Caesarinus, cui commissum erat ex parte concilii, proponere uoluit sed oratoribus Graeciae audiri primo potentibus gerens morem cessit et proposuit abbas dicto Ioanne Aurispa interprete referens serenissimum imperatorem Romaeorum moderatorem et patriarcham suum reuerendissimum salutare patres congregationis salute in Christo, qui est omnium salus. qui missos per concilium oratores omni gratitudine et benignitate receperant similiter et conciliis epistolas super unitate et pace ecclesiae orientalis et occidentalis, pro qua misissent anno transacto ad Romanum papam, sed uidentes et cognoscentes sancta desideria patrum concilii ad id opus tam sanctum iam diu ipsis desideratum omnem diligentiam desuper facientes misissent eos desuper ad tractandum et concordandum; quibus spes erat de optato fine et offerebant se ad omnia, quae rationabilia essent, ita ut per eos numquam remaneret, quin sequeretur perfectum opus;* epistulam Vdalrici Stoeckl die 20 Iulii datam, CB I, p. 86, 36 – 87, 1: *de quorum, sc. Graecorum, etiam reductione est nobis magna spes, quia etiam pridie in generali congregacione dixerunt expresse, quod omnino uellent nobiscum uniri et quod nihil aliud peterent nec aliud uenissent nisi propter unionem et pacem.* cf. et Ioannis de Ragusio De modo Graecos reducendi, CB I, p. 335sq.

pontificius conciliique praeses Graecos sollemniter salutauit. cuius oratio ab Ioanne Aurispa Graece uersa non uerbo prolata sed scripta legatis Graecis tradita est, ne sessio longius produceretur<sup>1</sup>.

Isidorus abbas in proxima sessione die 24 Iulii habita patres synodales denuo allocuturus orationis suae solum initium ipse Graece protulit, tum Ioannes Aurispa orationem a se Latine uersam patribus ‘summa auiditate’ audientibus perlegit<sup>2</sup>. cui orationi legatus Caesarinus Isidorum gratis uerbis laudans respondit<sup>3</sup>.

eadem in sessione inter patres synodales et legatos Graecorum ratio de unitate Ecclesiae agendi conuenit patresque intra paucos dies quindecim deputatos, quibus Caesarinus praesesset quique plus semel in singulis hebdomadibus in fratum minorum Basileensi monasterio cum Graecis conuenirent, elegerunt<sup>4</sup>. sed quamquam hi legatis Graecis ad unionem Ecclesiae redintegrandam concilium oecumenicum conuocandum postulantibus consenserunt, tamen locus ambabus partibus idoneus, quo concilium congregaretur, primum inueniri nequivit, cum loca ab alterutris proposita (Constantinopolis a Graecis et Basilea a deputatis) inuicem ab utrisque refutata sint. postea tamen imperatorem et patriarcham Constantinopolitanos patresque Graecos concilium aut in Italia aut in Sabaudia aut Vindobonae Budaeue futurum adire conuenit Latinis et itineris expensa se soluturos et de Constantinopoli imperatore absente defendenda prouisuros promittentibus. quae cum et legatis Graecis

<sup>1</sup> orationem eius edidit B. Wyss, Ein Ineditum Graecum Giovanni Aurispas, MH 22, 1965, p. 16-37.

<sup>2</sup> cf. Ioannis de Ragusio De modo Graecos reducendi, CB I, p. 336; protocollum Bruneti, CB III, p. 158, 3-10; anonymi diarium, CB V, p. 97, 24-34. quam orationem eius et ipsam et Latine uersam infra edidimus.

<sup>3</sup> cf. uerba eius in Ioannis de Segouia Hist. synodi Basil. 9, 4 (= MCG II, p. 748): *synodium sacram magno cum gaudio et exultatione audiisse elegantem orationem suam, quam commendabat ut omni dignam laude tam elegantia uerborum quam pondere sententiarum*, et in protocollo Bruneti, CB III, p. 158, 12-15: *quod huiusmodi propositio magnum gaudium sacro concilio attulit*.

<sup>4</sup> cf. Ioannis de Ragusio De modo Graecos reducendi, CB I, p. 336sq.; protocollum Bruneti, CB III, p. 158, 15-25 et 159, 35-39; Ioannis de Segouia Hist. synodi Basil. 9, 4sq. (= MCG II, p. 748sq.).

et deputatis Basileensibus placuissent, synodo ad deliberandum tradita sunt; quae deliberatio patrum die 26 Augusti a. 1434 initium habuit. conuenta autem a legatis Graecis iureiurando confirmata die 7 Septembris a patribus Basileensibus in decreto ‘Sicut pia mater’ promulgata sunt<sup>1</sup> et tres legati Graecorum die 20 Septembris a. 1434 ad sumnum pontificem litteras dederunt, quibus unionem Ecclesiae nisi concilio oecumenico perfici non posse statuerunt<sup>2</sup>.

sed eodem fere tempore, ut supra indicauimus, Christophorus Garatonus nuntius pontificius Constantinopoli imperatori Ioanni VIII de concilio Nouae Romae habendo consensit. cum tamen patres Basileenses concilium Constantinopoli fieri posse negarent, necesse erat de re inter papam et Basileenses et Graecos iterum agere summo pontifice se conuenta Basilensia, si et Graecis ita uideretur, recepturum esse promittente. legati tamen Graeci noua mandata imperatoris exspectanda esse arbitrabantur<sup>3</sup>; quae Manuel et Georgius Disympati fratres<sup>4</sup> noui legati Graeci, postquam mense Decembri a. 1434 una cum Garatono Venetas peruererunt, Basileam ad priores legatos ibi degentes miserunt, qui ea circa Idus Februarias a. 1435 receperunt<sup>5</sup>; etsi noua colloquia inter patres